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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 09 a 13 de janeiro ficou marcada por uma forte subida das cotações de
petróleo, devido, em parte, ao anúncio por parte do Departamento de Energia dos EUA de
que se projeta uma subida do consumo global desta matéria-prima em 2023 e 2024,
podendo ultrapassar os 702,2 milhões de barris diários. Para além disso, os analistas
continuam a acompanhar o movimento de reabertura das atividades na China, que deverá
alavancar o lado da procura e, que a par da Índia, deverá ser dos maiores responsáveis pelo
aumento do consumo de crude e combustíveis.

A desvalorização do dólar, que atingiu mínimos de nove meses face ao euro e, a descida de
0,1% no Índice de Preços aos consumidores nos EUA, que poderá significar uma inversão na
tendência da inflação, vieram reforçar esta tendência de subida, conduzindo a uma variação
semanal acumulada superior a 6%.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo
Brent começado a semana a valer 79,65$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de
13 de janeiro a valer 85,28$ (uma subida de 5,63$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 9 e 16 de janeiro de 2023, registaram um
aumento de 1,9 cts/l no gasóleo simples e de 5,3 cts/l na gasolina simples. No mesmo período,
o PMVP do gasóleo simples e da gasolina 95 desceu 3,3 cts/l e 1,6 cts/l, respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,671 € 1,472 € 0,243 € 1,715 €

Gasóleo 0,836 € 1,466 € 0,217 € 1,682 €

GPL Butano 0,679 € 1,014 € 1,393 € 2,407 €

GPL Propano 0,663 € 0,999 € 1,806 € 2,805 €

GPL Auto 0,339 € 0,618 € 0,293 € 0,911 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,020 € 0,025 € -0,024 € 0,001 €

Gasóleo 0,002 € 0,002 € -0,023 € -0,021 €

GPL Butano 0,022 € 0,028 € -0,031 € -0,003 €

GPL Propano 0,015 € 0,019 € -0,021 € -0,002 €

GPL Auto 0,008 € 0,010 € -0,020 € -0,010 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 3,13% 1,73% -8,94% 0,07%

Gasóleo 0,22% 0,16% -9,58% -1,21%

GPL Butano 3,41% 2,79% -2,16% -0,13%

GPL Propano 2,38% 1,94% -1,16% -0,08%

GPL Auto 2,38% 1,59% -6,43% -1,14%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,609 € 0,056 € 0,006 € 0,000 € 0,526 € 0,275 € 1,472 €

Gasóleo 0,743 € 0,087 € 0,006 € 0,000 € 0,355 € 0,274 € 1,466 €

GPL Butano 0,662 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,190 € 1,014 €

GPL Propano 0,646 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,187 € 0,999 €

GPL Auto 0,330 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,116 € 0,618 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,012 € 0,008 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,005 € 0,025 €

Gasóleo 0,002 € -0,001 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,002 €

GPL Butano 0,022 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,005 € 0,028 €

GPL Propano 0,015 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,004 € 0,019 €

GPL Auto 0,008 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,002 € 0,010 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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